UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos cinco dias do mês de agosto de 2021, o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Comunicação Social da FAFICH/UFMG reuniu-se virtualmente, dada a pandemia do COVID-19, em
caráter ordinário, às catorze horas e trinta minutos, com a presença do Coordenador do Programa,
professor Bruno Souza Leal, do Subcoordenador, prof. Carlos Frederico de Brito D’Andrea, das
representantes docentes prof.a Camila Mantovani, prof.a Cláudia Mesquita e prof.a Paula Guimarães
Simões, do representante docente prof. Bruno Mar=ns, e da representante discente Carla Italiano,
sendo secretariada por mim, Gabriel Alejandro César, tendo início com inversão da pauta, sendo
tratados os pontos discriminados a seguir. 1 ) Comissão Proex 2020/2022. O Colegiado aprovou o
Plano de Metas rela=vo ao uso dos recursos Capes/Proex para o biênio 2020/2022, a par=r da
informação, encaminhada em julho, dos recursos que o PPGCOM receberá da agência em 2021. A
prioridade é a conversão em bolsas e o apoio discente. O Plano de Metas 2020/2022 está disponível
na página do PPGCOM para consulta. 1.1 Apoio a eventos. Através de parceria com o Selo
PPGCOM/UFMG e com recursos Proex, o Programa implantará, ainda em 2021, um núcleo de apoio a
eventos e divulgação cienCfica, que será cons=tuído por discentes da pós-graduação, como bolsistas
de apoio técnico. A expecta=va é que este núcleo seja implantado em dezembro, com horizonte inicial
de trabalho de um ano. 3) Oferta 2021.2. Após consulta às linhas de pesquisa, foi definida a oferta de
disciplinas para 2021.2, que estará disponível na página do Programa, a par=r na semana de 16 a 20
de agosto. 2) Aproveitamento de créditos em disciplinas e a(vidades acadêmicas programadas.
Após análise, foram aprovadas as integralizações abaixo.

REQUERIMENTOS DE APROVEITAMENTOS DE ATIVIDADES PROGRAMADAS DE PÓS-
GRADUAÇÃO

ALESSANDRA PEREIRA BRITO 04

Participação em Grupo de Pesquisa;

Organização de evento;

BÁRBARA MARIA LIMA
MATIAS  01 Publicação de capítulo de livro no Brasil

DANIEL BILAC PIANCHÃO DO
CARMO 01 Publicação de artigo em periódico A2

Ata FAFICH-SECCPGCMS 0933994         SEI 23072.245630/2021-04 / pg. 1

FABIO RODRIGUES DA SILVA
FILHO 04

Produção bibliográfica, produção técnica

organização de evento e participações em
bancas

GLAURA APARECIDA SIQUEIRA
CARDOSO VALE 06

Participação em grupo de pesquisa

Participação em projeto de extensão

Participação em banca (mestrado)

JOÃO LUÍS DE PINHO
CARVALHO 02

Participações em bancas de TCCs

Apresentações de trabalhos em eventos

OLÍVIA LUIZA PILAR DE SOUZA 02 Publicações de capítulos de livros

PEDRO HENRIQUE DA PAIXÃO
ROCHA 04

Capítulo de livro;

Organização de evento

02 anos de participação em grupo de pesquisa

WASHINGTON LUIS SANTOS
OLIVEIRA 02

Capítulo de livro

Produção técnica

REQUERIMENTOS DE APROVEITAMENTOS DE DISCIPLINAS DE PÓS-GRADUAÇÃO

ALEONE RODRIGUES HIGIDIO 08 02 disciplinas cursadas excedentes no mestrado

ANA CAROLINA ALMEIDA
SOUZA 12 Disciplinas da cotutela (inclusão no histórico)

ANA CRISTINA MENDES
GONTIJO 04 Disciplina isolada 2018

DANIEL FELIPE EMERGENTE
LOIOLA 02 Disciplina cursada no Mestrado

DEBORA FERREIRA DE
OLIVEIRA 04 Disciplina isolada 2019

EMILLY CESAR ALMEIDA 04 Disciplina eletiva da UFG 2019

FREDERICO MENDES DE
CARVALHO 04 Disciplina isolada 2020

LARISSA SHAYANNA FERREIRA
COSTA

04 Disciplina isolada 2020

LÍVIA MAIA CALDEIRA ARANTES 04 Disciplina cursada excedente no mestrado

Ata FAFICH-SECCPGCMS 0933994         SEI 23072.245630/2021-04 / pg. 2

MARINA SOARES ARAÚJO
MORGAN DA COSTA 04 Disciplina eletiva da UFOP 2020

NAYARA LUIZA DE SOUZA 08
Disciplina do PPGCOM

Disciplina da UFOP

PEDRO HENRIQUE DA PAIXÃO
ROCHA 04 disciplina do PPGCOM cursada e não

integralizada em curso de Graduação

VICTOR GÓIS DE OLIVEIRA
PACHECO 04 Disciplina isolada 2019

WASHINGTON LUIS SANTOS
OLIVEIRA 04 Disciplina isolada 2020

3) Comissões do PPGCOM. O Colegiado deverá se dedicar, em 2021.2, a estabelecer os parâmetros
para o funcionamento das comissões do PPGCOM, assim como para o reconhecimento de parcerias
nacionais e internacionais. 4) Outros assuntos: 4.1 Bancas: Mestrado (defesa) Marcos Mar=ns
Ribeiro Júnior (orientação: Eduardo de Jesus); Fa=ne Conceição de Oliveira (orientação: Camila
Mantovani); Francielle Neves de Souza (orientação: Phellipy Jácome);- Julia Elisa Rodrigues dos Santos
(orientação: Luciana Oliveira); Ester Antonieta Santos (orientação: Luciana Oliveira); Mestrado
(qualificação): Sophia Silva de Mendonça (orientação: Sônia Pessoa); Vanessa Cris=na Santana de
Jesus (orientação: Luciana Oliveira); Doutorado (defesa): Lucas Afonso Sepúlveda Alves (orientação:
Paula Simões). 4.2 Extensões de prazo. Qualificação: aprovados os pedidos de Patrícia Prates
(orientação: Sônia Pessoa), Ives Teixeira  de Souza (orientação: Nísio Teixeira) e Adriana Petrocchi
(orientação: Nisio Teixeira). 4.3 Orientação. Aprovada a coorientação de Débora Costa (orientadora:
Regina Helena) por Vanessa Veiga. 4.4 Pós-doutorado: Aprovado o pós-doutoramento de Rafael José
Azevedo, de agosto/2021 a agosto/2022, sob supervisão de Bruno Souza Leal. 4.5 Oferta na
graduação. Aprovada a proposta de oferta na graduação da disciplina TCS: Desenho de Som e Trilha
Sonora no Audiovisual, em 2021.2, como parte das a=vidades de pós-doutoramento de Rafael José
Azevedo. 4.6 Mudança de orientação. A par=r da manifestação do doutorando William David Vieira,
foi acatado seu pedido de mudança de orientação. O prof. Bruno Mar=ns, representante da linha
Textualidades Mediá=cas, conduzirá o processo de redefinição de orientação do discente. Nada mais
havendo a tratar, eu, Gabriel Alejandro Cesar, lavrei esta ata, que será lida e, se aprovada, assinada
eletronicamente pelos membros presentes na reunião ordinária do Colegiado do PPGCOM do dia
05/08/2021.

Documento assinado eletronicamente por Camila Maciel Campolina Alves Mantovani,
Professora do Magistério Superior, em 31/08/2021, às 11:21, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Carla Alice Apolinário Italiano, Usuário Externo, em
31/08/2021, às 11:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Claudia Cardoso Mesquita, Professora do Magistério
Superior, em 31/08/2021, às 13:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Paula Guimaraes Simoes, Professora do Magistério

Ata FAFICH-SECCPGCMS 0933994         SEI 23072.245630/2021-04 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

Superior, em 31/08/2021, às 15:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Frederico de Brito D Andrea, Professor do
Magistério Superior, em 31/08/2021, às 15:20, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Bruno Guimaraes Martins, Membro, em 01/09/2021,
às 11:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Bruno Souza Leal, Coordenador(a) de curso de pós-
graduação, em 01/09/2021, às 13:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0933994 e o código CRC 074B066B.

Referência: Processo nº 23072.245630/2021-04 SEI nº 0933994

Ata FAFICH-SECCPGCMS 0933994         SEI 23072.245630/2021-04 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata FAFICH-SECCPGCMS 0933994